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DAIĻLITERATŪRA 
Abdullajevs, Čingizs. Angļu bulvāris / no krievu valodas 

tulkojusi Maija Stūrniece ; redaktore Irisa Sakse ; vāka noformējums: 
Normunds Tiltiņš. - [Rīga] : Literārā brālība, [2023]. , ©2023. - 276, [3] 
lpp. - (Kriminālnoslēpumu meistars). 

 

 
Viņa - advokātu biroja juriste - ieradusies Azūra krastā Nicā, 

gatava ļauties īsākai vai garākai dēkai, kas atsvaidzinātu 

vienmuļo ikdienu. Un tāda tiešām aizsākas - kā viegls kūrorta 

romāns, kas neuzliek nekādus pienākumus. Nekas neliecina, ka 

nevainīgais flirts izvērtīsies baisā piedzīvojumā... 

 

Adamsa, Lisa Keja. Romantiķu grāmatu klubs / no angļu 

valodas tulkojusi Santa Andersone ; redaktore Austra Pudāne. - Rīga : 
Prometejs, 2023. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. - 286 lpp. 

 

 
Pirmais grāmatu kluba noteikums - par grāmatu klubu nerunā! 

Nešvilas "Leģendu" zvaigznes Gevina Skota laulība ir nonākusi 

augstākā līmeņa strupceļā. Viņš nesen ir atklājis pazemojošu 

noslēpumu - sieva Tea vienmēr tēlojusi lielo "O". Atklājums 

laupa viņam savaldību, un saspringto attiecību vadzis lūst. Tea 

pieprasa šķiršanos, un Gevins saprot, ka ļāvis savam 

lepnumam un bailēm gūt virsroku. Satriektais un izmisušais 

Gevins palīdzību atrod negaidītā vietā - slepenā mīlas romānu 

lasītāju klubā, kura biedri ir Nešvilas ietekmīgākie vīrieši.  
 

Beinerte, Vija. Mans konservatīvais kompass /uz vāka 

Polinas Viljunas foto. - [Rīga] : Salterra, 2023. - 287 lpp. 

 

 
"Ja es ko redzu un saprotu un spēju noformulēt tā, lai 

kopsakari atklātos arī citiem, vismaz tiem, kam par to ir kāda 

interese, es to daru. Jo atzīt patiesību nozīmē to piepildīt rīcībā. 

Bet runāt, kad sirdsapziņa neļauj klusēt, – tā arī ir rīcība. 

Korumpēti politiķi, kas apkalpo projektus, nevis kalpo 

sabiedrībai, mediji, kas apkalpo politiķus, nevis kalpo 

patiesībai, cieši un prasmīgi saausti korporatīvie tīkli, sociālā 

taisnīguma prasību aizsegā briedināts terorisms; nedrošība, 

bailes, haoss un naids, kas vispirms tiek iesēts prātos, lai pēc 

tam sazeltu rīcībā; un pāri visam – karš Eiropā. Tās ir šā laika 

zīmes. Kur smelt prieku un iedvesmun Kā iegūt iekšēju mieru?" 

Vijas Beinertes rakstu krājumā "Mans konservatīvais kompass" 

ir apkopotas pēdējo trīs gadu svarīgākās publikācijas, kā arī vēl 

nepublicētas esejas. Grāmata tiem, kas negrib ļauties pūļa 

neprātam. 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78431&ident=1072609&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78456&ident=1072634&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78455&ident=1072633&c=1&c=2&c=3


Galbraits, Roberts. Piķamelnā sirds / no angļu val.tulk. Silvija 

Brice; māksl.Ilze Isaka. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 958, [1] lpp. - 
(Zvaigznes detektīvu klubs). 

 

 
Kad detektīvbirojā ierodas satrauktā, izspūrusī Edija Ledvela un 

vēlas runāt ar privātdetektīvi Robinu Ellakotu, Robina netiek 

gudra, kā risināt šo situāciju. Edija ir viena no populārās 

animācijas filmas “Piķamelnā sirds” autorēm, un viņu 

neatlaidīgi vajā kāds noslēpumains tīmekļa lietotājs ar niku 

“Anomija”. 

 Edija izmisīgi vēlas noskaidrot, kas Anomija ir īstenībā. 

Robina atbild, ka viņas detektīvaģentūra šeit nevarēs palīdzēt, 

un dažas dienas vairs nedomā par šo starpgadījumu, līdz izlasa 

šokējošo ziņu, ka Edija ir noslepkavota Haigeitas kapsētā – 

vietā, kur risinās “Piķamelnās sirds” darbība. 

Robina un viņas kolēģis Kormorans Straiks sāk izmeklēšanu, lai 

noskaidrotu Anomijas patieso identitāti. Visu vēl sarežģī 

neskaitāmie anonīmu tīmekļa lietotāju grupējumi, dažādi 

biznesa interešu un ģimeņu konflikti, un šīs lietas izmeklēšana 

liek abiem detektīviem sasprindzināt spēkus līdz pēdējam – 

turklāt tā apdraud Straiku un Robinu nepieredzētos un 

briesmīgos veidos... 

Romāns “Piķamelnā sirds” ir sestais, kura galvenie varoņi ir 

Kormorans Straiks un Robina Ellakota.  
 

Īstone, B.B. 44 nodaļas par 4 vīriešiem : romāns / no angļu 

val.tulk.Lilija Berzinska; māksl.Emīls Garjānis. - Rīga : Latvijas mediji, 2023. 
- 334 lpp. : il. 

 

 
Skolas psiholoģei nevajadzētu rakstīt grāmatas par seksu. Taču 

tev ir paveicies, ētika nav mana stiprā puse. Vairākus gadus es 

mēģināju uzlabot mūsu seksa dzīvi, tomēr ar laiku padevos un 

nolēmu sākt rakstīt slepenu dienasgrāmatu. 

Iespējams, mans apburošais un ar cipariem apsēstais vīrs nav 

bijis spējīgs sniegt man tādu pašu kaisli, kādu saņēmu no 

tetovētajiem un testosterona pārbagātajiem bijušajiem 

mīļākajiem. Ja jau nākotnē man šāda kaisle vairs nespīd, tad 

es vismaz varu par to rakstīt, vai ne tā? 

Bet zini ko? 

Vīrs atrada manu dienasgrāmatu... iedvesmojās un sāka 

rīkoties. 

"44 nodaļas par 4 vīriešiem" ir smieklīgs, erotisks un ārkārtīgi 

atklāts stāsts, kā sieviete spēj piešķilt dzirksteli attiecībās. 
 

Ivanovska, Vineta. Šantāža ar nazi : maigais trillera romāns / 

grāmatas dizaina autors Renārs Reinis Veldre. - [Latvija] : Ezerrozes 
grāmatas, 2023. - 226, [3] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Dārta Kļaviņa, balzama rūpnīcas direktore, laimīgi precējusies 

ar izskatīgo aktieri Igoru. Abu ģimenē aug dēls. Dzīve rit 

mierīgi, bez īpašiem sarežģījumiem. Līdz kādā tumšā pavasara 

vakarā Dārtai uzbrūk nezināms svešinieks, kurš, pieliekot aso 

naža asmeni pie sievietes maigā kakla, pavēl viņai izpildīt visas 

viņa prasības. Ja Dārta nepaklausīs, tad... Dārtas dzīvība ir 

apdraudēta. Tālākie notikumi, šķiet, vairs nav Dārtas izvēle. 

Viņa spiesta pilnībā pakļauties šantāžista vēlmēm un iegribām. 

Kas ir šis svešinieksi Cik tālu un dziļi tīsies viņa šantāžas tīklsb 

Kāds ir uzbrucēja mērķisa Kādas jūtas pārņem Dārtuk Naids, 

riebums, bezspēcība... Varbūt šīm sākotnēji negatīvajām 

izjūtām lemts pāraugt kaislē un neprātīgā mīlestībāa Cik grūtu 

un smagu iekšējo cīņu ar sevi un savām jūtām Dārtai nāksies 

izcīnīt~ Atbildes uz šiem un vēl daudziem citiem jautājumiem 

jūs atradīsiet Vinetas Ivanovskas maigajā trillera romānā 

“Šantāža ar nazi”. 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78336&ident=1072514&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78347&ident=1072525&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78343&ident=1072521&c=1&c=2&c=3


Judina, Dace. Bez nožēlas : romāns / māksl.Arturs Nīmanis. - 

Rīga : Latvijas mediji, 2023. - 348 lpp. : il. - (Izmeklē Anna Elizabete). 

 

 
Mežāju pagastā cits pēc cita notiek trīs asinis stindzinoši 

noziegumi. Pieci upuri - četri jaunieši un skolas direktore.  

Globālajā tīmeklī mākslai veltītās vietnēs tiek nopludinātas 

gleznaini uzņemtas upuru fotogrāfijas, kas atgādina kadrus no 

filmām. Aizdomas krīt uz Kaķīša audžudēlu Uģi... Lielajā Mājā 

tikmēr nomainās vadība. Atklājas, ka jaunais šefs ir Kārļa Basa 

jaunības drauga Podziņa dēls, pulkvedis Edgars Poga, kuru 

ietekmīgais tēvs klusiņām vadījis augšup pa karjeras kāpnēm. 

Nelāgu pārsteigumu iznāk piedzīvot arī no profesora Mihailova 

puses. Satriekti par agrāko draugu dubultspēli, Miks Kaķītis ar 

komandu atstāj dienestu. Tikmēr Anna Elizabete, baroneses 

Annas Rozes iedrošināta, piekrīt kā konsultante pievienoties 

filmas Gadsimta ķēriens uzņemšanas grupai Francijā...  
 

Kolmanis, Arvis. Taksista stāsti / redaktore Gundega 

Blumberga ; Jāņa Esīša vāku dizains ; Gundegas Kārkliņas makets. - Rīga : 
Dienas Grāmata, [2023]. , ©2023. - 93, [1] lpp. 

 

 
Esmu taksists. Taksometra šoferis. Tas ir mans iztikas avots. 

Braucu pa dienu, pa nakti, agros rītos, vēlos vakaros. Nemitīgi 

satieku cilvēkus. 

Cilvēki nemitīgi mainās, sejas ņirb, vārdi plūst, es skatos uz 

ceļu, klausos, reizēm runāju. Mani tas nenogurdina, man pat ir 

interesanti, nevaru iedomāties sev citu darbu. Man patīk būt 

par taksistu. Tad es reizē esmu un neesmu vientuļš, braucot 

izdzīvoju apkārtējo tik dažādo pasauli ar tās priekiem, bēdām, 

skumjām, ilgām, cinismu, smieklīgumu. 
 

Kostello, Metjū. Pēdējais vilciens uz Londonu / Nīls 

Ričardss ; no angļu valodas tulkojusi Lilija Berzinska ; atbildīgā redaktore 
Inga Ābelīte ; literārā redaktore Renāte Kārkliņa ; maketētāja Baiba Lūsīte-
Teikmane ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums. - Rīga : 
Latvijas Mediji, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 383 

lpp. - (Detektīvs). 

 

 
Miermīlīgo Čeringemas pilsētiņu satricina vēsts, ka miris atrasts 

visu iemīļotais sirmgalvis Oto Brendls. Lai gan vecais vīrs 

visticamāk piedzīvojis sirdslēkmi, bijušajam Ņujorkas 

izmeklētājam Džekam rodas aizdomas, ka Oto nav vis bijis 

tāds lāga vīrs, par kādu viņu uzskatījuši apkaimes iedzīvotāji, 

un ar viņa dzīvi un aiziešanu saistās kas mīklains. Drīz vien 

Džeks kopā ar uzticamo draudzeni Sāru ir uz pēdām jaunu 

noslēpumu atklāšanai…  
 

Krekle, Maija. Rudens šogad būs agrs : romāns / Nataļjas 

Kugajevskas vāka dizains ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; literārā 
redaktore Dzintra Zālīte ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. - Rīga : 
Latvijas Mediji, [2023]. - Rēzekne : Latgales druka. , ©2023. - 239, [1] lpp. 
- (Vakara romāns). 

 

 
Ričards un Nelda satiekas, kad abiem jau ir ģimenes, bērni, arī 

mazbērni. Un prāts sāk nenogurstošu cīņu ar jūtām un kaisli. 

Vai varam būt egoistiski laimīgi uz citu rēķina? Arvien izteiktāk 

ieskanas harmonijas un saskaņas trūkums abu varoņu 

attiecībās ar meitām. Kurā brīdī nevis vecāki, bet bērni kļūst 

par mūsu dzīves skolotājiem? Nemitīgi rodas jauni "jā" un "kā 

būtu, ja būtu", tikai... laiku jau nevar pagriezt atpakaļ. Nevar 

arī padarīt par nebijušām ne Neldas, ne visvairāk jau Ričarda 

iepriekšējā dzīvē izdarītās izvēles. Atpakaļceļa nav. It īpaši tad, 

kad beidzot ir sastapts kāds tik tuvs, ka nevēlamies to zaudēt. 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78453&ident=1072631&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78345&ident=1072523&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78350&ident=1072528&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78457&ident=1072635&c=1&c=2&c=3


Krēsliņa, Zane. Man, lūdzu, espreso, kruasānu un 

laimīgu dzīvi! : romāns / māksl.Beatrise Birina. - Rīga : Latvijas mediji, 

2023. - 303 lpp. : il. 

 

 
Lilijai ir viss, ko varētu vēlēties - darbs, mīlošs vīrs un drošība, 

tomēr viņa nejūtas laimīga. Lilija apšauba savu laulību, darbs 

nav sapņa piepildījums un psihoterapijas dīvānā pavadīts 

vairāk laika, nekā gribētos atzīt. 

Taču kādu dienu zīmīga sapņa iespaidā Lilija izlemj aiziet no 

darba un doties uz Franciju. 

Tur viņa nonāk pie negaidītām atbildēm par sevi, laimīgu dzīvi 

un attiecībām. Lilija ne tikai apgūst izslavētās franču virtuves 

noslēpumus, bet arī mācās pārvarēt šaubas un uzdrīkstēties 

noticēt. 

Tomēr - vai viņa būs gatava pārmaiņām, ko šis ceļojums 

atnesīs? 

Grāmata, kas mudinās sakravāt koferus un doties CEĻĀ. 
 

Kuzmins, Svens. Skaistums un nemiers : romāns / redaktors 

Gundega Blumberga; māksl.Jānis Esītis. - Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. - 

412, [1] lpp. - (Es esmu... Kārlis Skalbe). 

 

 
Svena Kuzmina romāns par latviešu dzejnieku, prozaiķi un 

politiķi Kārli Skalbi. 

Romāns neiztiek arī bez Skalbes paša mīlasstāsta, uzzinām, kā 

viņš pirmo reizi izrauga spridzīgo zaļaci Lizeti Erdmani un ka šī 

satikšanās viņam ir kā vēl viena revolūcija, kas izmaina viņa 

dzīvi. Lizete vēlāk kļūst viņa sieva. 

Kā tāds īpašs simbols romānā ir kāvi jeb ziemeļblāzma, ko tajā 

laikā bieži var redzēt pie debesīm, un tā ir arī kā īpaša mītiska 

zīme romāna galvenajam varonim – Kārlim Skalbem. 

 

Levidžs, Maikls. Meitene seifā / no angļu val.tulk.Diāna Breita; 

red. Liene Rozenberga. - Rīga : Kontinents, [2023]. - 377 lpp. 

 

 
Ir pagājuši divi gadi kopš galvu reibinošajiem notikumiem 

Doveras Gaisa bāzē, par kuriem lasījām Breda Melcera grāmatā 

«Bēgšanas meistars». Tagad Džims Zigarovskis jeb Zigs strādā 

Klintas sēru namā un ir visnotaļ apmierināts arī dzīvi. Taču… 

Profesijā tik svarīgais vērīgums un pietāte pret mirušo nospēlē 

savu lomu – Zigs pamana kaut ko tādu, kas ierauj viņu 

spriedzes pilnos piedzīvojumos un aizved atpakaļ uz Doveru, lai 

sekotu pavedieniem, šķetinātu noslēpumus un pakļautu savu 

dzīvību briesmām, bet izglābtu citus. Pat tos, kas varbūt nav 

pelnījuši tādu attieksmi. Pa citu ceļu – un ar citu motivāciju – šī 

paša nozieguma atklāšanā iesaistās arī Nola Brauna, kas 

savulaik bijusi rezidējošā māksliniece armijā un jūt personīgu 

saikni ar nogalināto cilvēku. 
 

Melcers, Breds. Zibens : romāns / no angļu valodas tulkojusi 

Biruta Vaivode; red. Liene Akmens. - Rīga : Kontinents, 2023. - 509 lpp. 

 

 
Ietekmīgais uzņēmējs Eliels Ceterborgs tiek atrasts nodurts 

savā smalkajā dzīvoklī Helsinku centrā, un, tā kā viņš nesen 

izziņojis plašu darbinieku atlaišanu, nevienam nav šaubu par 

slepkavības motīviem. Taču, kad nogalinātā dzīvoklī tiek 

atrasta fotogrāfija, kurā redzams viņš kopā ar diviem vīriešiem, 

kuru sejas noskrāpētas, rodas jautājumi: vai viņiem ir kāda 

saistība ar Ceterborga slepkavībuo Vai arī tie ir nākamie upuri, 

un vai policijai izdosies viņus atrast laikusm Tikmēr izmeklētāja 

Džesika Niemi aizgājusi atvaļinājumā, lai tiktu galā ar pagātnes 

rēgiem. 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78454&ident=1072632&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78454&ident=1072632&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78344&ident=1072522&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78335&ident=1072513&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78346&ident=1072524&c=1&c=2&c=3


Noihausa, Nele. Mūžīgā draudzībā : romāns /no vācu valodas 

tulkojis Juris Miesnieks ; redaktore Anita Poļakovska. - Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 477, [1] lpp. - 
(Zvaigznes detektīvu klubs). 

 

 
Pazudusi sieviete. Mājas augšstāvā policija atrod apjukušu 

viņas ar demenci slimojošo tēvu un virtuvē - īstas asinspirts 

pēdas. Izmeklēšana Piu Zanderi un Oliveru fon Bodenšteinu 

aizved uz Frankfurtes slaveno Vinteršeida grāmatu 

izdevniecību, kurā pazudusī sieviete strādājusi par literatūras 

programmas direktori. Pēc vairāk nekā trīsdesmit darba 

gadiem viņa tika atlaista, jo bija apvainojusi plaģiātismā vienu 

no autoriem. Skandāls un arī slepkavības motīvs? Kad tiek 

atrasts pazudušās līķis un notiek vēl viena slepkavība, Pia un 

Bodenšteins atklāj kādu rūpīgi glabātu noslēpumu, kuru bija 

zinājuši arī abi upuri. Kurš mirs nākamais? Izmeklētājiem 

nākas vajāt noziedznieku, kurš, šķiet, visu laiku ir viņiem soli 

priekšā... 
 

Princis Harijs. Liekais / no angļu valodas tulkojusi Ligita 

Lukstraupe ; vāku adaptējis Indulis Martinsons ; atbildīgā redaktore Agnese 
Strazdiņa ; literārā redaktore Dace Kraule ; vāka mākslinieciskais 
noformējums: Kristofers Brends. - Rīga : Latvijas mediji, 2023. - Rīga : 
Latvijas Mediji, 2023. - 448 lpp. : ilustrācijas. 

 
 

Saseksas hercogs PRINCIS HARIJS ir ģimenes cilvēks un tēvs, 

mecenāts, kara veterāns, garīgās veselības saudzēšanas 

aizstāvis un vides aizsardzības aktīvists. Kopā ar savu ģimeni 

un trim suņiem viņš pastāvīgi dzīvo Santabarbarā Kalifornijā. 
 

Vaita, Kārena. Bēniņi Kvīnstrītā : romāns / no angļu 

val.tulk.Gunita Mežule; māksl. - Rīga : Kontinents, [2023]. - 507 lpp. 

 

 
Melānijas dzīve atgādina šūpoles – tajā netrūkst kāpienu un 

kritienu. Viņa ir nopietni sastrīdējusies ar vīru Džeku, turklāt 

nekādi nespēj palīdzēt draudzenei atrisināt kādas senas 

slepkavības noslēpumu. Šoreiz nepalīdz pat Melānijai 

piemītošās pārdabiskās spējas. 

Tikmēr dažādās mājas vietās laiku pa laikam sāk uzrasties 

biedējoša lelle. Melānija zina, ka tā ir slikta zīme. Var gadīties, 

ka tas ir saistīts ar senatnīgu briljantu, kas paslēpts šīs mājas 

sienās. 

Briljantu grib iegūt arī daudzi citi, tāpēc Melānijai un Džekam ir 

jāsadarbojas. Viņiem nāksies pieņemt svarīgus lēmumus, lai 

glābtu savu laulību un tuviniekus.  
 

 

Žarre, Marina. Tālie tēvi / no itālu val.tulk. Dace Meiere; 

māksl.Aigars Ozoliņš. - Rīga : Jānis Roze, 2023. - 221 lpp. : il. 

 

 
Marina Žarre (1925-2016) ir uzskatāma par vienu no līdz šim 

pilnībā neuzmirdzējušām 20. gadsimta itāļu literatūras pērlēm, 

ko plašāka pasaule sākusi atklāt tikai pavisam nesen. Viņa 

dzimusi Rīgā ebreju uzņēmēja un itāļu valodas pasniedzējas 

ģimenē, pirmos desmit gadus pavadījusi Latvijā, bet turpmāko 

dzīvi – Itālijā, Turīnā un tās tuvumā, un šajā vidē veidojusies 

arī viņas savdabīgā literātes valoda. 

“Šī iespaidīgā autobiogrāfija ir vienlaikus mīlestības vēstule 

mazliet greizai, sen zudušai bērnībai un sievietes iekšējās 

pasaules topogrāfiskā karte, kurā atainoti identitātes 

meklējumi.” 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78087&ident=1072265&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78436&ident=1072614&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78459&ident=1072637&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78458&ident=1072636&c=1&c=2&c=3


GRĀMATAS KRIEVU VALODĀ 
Абдуллаев, Чингиз. Последий синклит : роман / Москва : 

Эксмо, 2022. - 288 с. : ил. - (Абдуллаев. Мастер криминальных тайн). 

 

 
Роскошный особняк близ Лондона. Старик-миллионер в 

инвалидном кресле. Он собрал под одной крышей всех тех, 

кто был в доме в тот роковой день, когда убили его внука — 

совсем еще молодого мужчину. Это случилось три года 

назад. С внуком миллионера в приступе беспамятства 

расправилась его беременная подружка, на которой 

наследник состояния не хотел жениться. Сразу после 

случившегося рассудок несостоявшейся невесты 

окончательно помутился. Но если убийца известен, зачем 

престарелому толстосуму собирать целую команду сыщиков 

со всего света, соря огромными деньгами? А дело в том, что 

в особняке произошло новое покушение — на сей раз, 

старик чуть было не лишился правнука. Он уверен, что оба 

дела связаны друг с другом… Очень скоро эксперт-аналитик 

Дронго поймет, на что намекал в телефонном разговоре 

таинственный незнакомец, настоятельно рекомендуя 

отказаться от этой поездки… 

 

Tерентьева, Наталия. Училка : [роман] / Москва : АСТ, 

2023. - 480 с. - (Золотые небеса). - 16+. 

 

 
Жизнь Ани похожа на сказку, временами страшную, почти 

волшебную, с любовью и нелюбовью, с рвущимися рано 

взрослеть детьми и взрослыми, так и не выросшими до 

конца. 

Рядом с ней хорошо всем, кто попадает в поле ее 

притяжения – детям, своим и чужим, мужчинам, подругам. 

Она знает, что дорога к счастью – в том, как прожит каждый 

день. Иногда очень трудно прожить его, улыбаясь. 

Особенно, если ты решила пойти работать в школу, и твой 

собственный сын – "тридцать три несчастья"… 

Но она смеется, а жизнь в награду за хороший характер 

преподносит неожиданные и очень ценные подарки.  
 

Тронина, Татьяна. Невеста холодного моря : роман / 

Москва : Эксмо, 2023. - 320 с. : ил. - (Романы Татьяны Трониной). 

 

 
Жанна сбежала из столицы на берега холодной Балтики. 

Теперь она шеф-повар в ресторанчике при маленьком 

уютном отеле. Принцесса она или все-таки Золушка? 

 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78473&ident=1072651&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78472&ident=1072650&c=1&c=2&c=3


BĒRNU LITERATŪRA 
Bērants, Bens. Čučuks un Pirāts : piedzīvojumi brīvā dabā / 

Olga Degtjarova (ilustrācijas) ; no lietuviešu valodas tulkojusi Marika Taube 

; redaktore Guna Pitkevica. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - [Silakrogs] : PNB 
Print. , ©2023. - 31 nenumurēta lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Kaķim Pirātam šķiet garlaicīgi tupēt mājās. Nav viegli būt par 

mājas kaķi, ja aiz pilsētas plešas īsti džungļi, kas vilinoši 

smaržo pēc dēkām brīvā dabā. Tāpēc pie pirmās izdevības viņš 

kopā ar sunīti Čučuku dodas kārtīgā izbraucienā. Draugi ir 

gatavi labi pavadīt laiku un pārvarēt visas grūtības. Un, ja arī 

gadīsies kāda ķibele, piedzīvojumu meklētājiem tas būs tīrais 

nieks. Jo reizēm ir tik jauki būt par savvaļas zvēru. 
 

Dmuhovskiene, Rasa. Skudriņa Kāpēcīte / tulkojusi un 

atdzejojusi Jana Egle ; mākslinieks Gintars Jocjus ; atbildīgā redaktore Līva 

Kukle. - Rīga : Latvijas Mediji, 2023. - Rīga : Dardedze hologrāfija. - 47, [1] 
lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Vai Tu zini, cik vēzim kāju Kāda ir peles ligzda? Kas guļ ar 

kājām gaisā? Kā skudras dzēš ugunsgrēku To visu ir uzzinājusi 

skudriņa Kāpēcīte. Apsēdies tuvēk – viņa ar prieku Tev 

pastāstīs! “Manai ziņkārīgajai skudriņai Kāpēcītei trešajā 

grāmatā ir daudz piedzīvojumu. Viņa dodas ceļojumā zem 

ūdens un pēta dziļus tuneļus. Taču visnozīmīgākais ir tas, ka 

viņa ne vien palīdz bērniem iepazīt dažādus dzīvniekus, bet arī 

stāsta, kā aizsargāt dabu. Skudriņa Kāpēcīte izbēg no 

briesmīga meža ugunsgrēka un drīz dosies vēl garākā 

ceļojumā. Es tik tikko spēju tikt viņai līdzi. Dodies 

piedzīvojumos kopā ar skudriņu arī Tu!”. 
 

Hantere, Ērina. Klanu kaķi. Treju spēks : Tumšā upe / 
no angļu valodas tulkojusi Ieva Elsberga ; redaktore Anda Ogriņa ; 
mākslinieciskā redaktore Inguna Kļava Švanka. - Rīga : Zvaigzne ABC, 

2023. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 416 lpp. - (Klanu kaķi. 
Treju spēks). 2.grām. 

 

 
Lauvuķepa, Asķepa un Sīļaķepa, Pērkona klana barveža 

Ugunszvaigznes mazbērni, ir klana mācekļi un ar katru dienu 

pilnveido savas prasmes, viņu dabas dotie talanti plaukst. 

Lauvuķepam treniņos lieti noder viņa spēks un enerģija, 

Asķepa arvien labāk izprot karotāju kodeksu, savukārt Sīļaķepa 

atklāj sevī noslēpumainas spējas un pēta saikni ar Zvaigznes 

klanu. 

Tomēr Lauvuķepas, Asķepas un Sīļaķepas pienākumi klanā 

rada jaunas briesmas, un katrs no trim jaunajiem kaķiem jau 

drīz atklās tumsu: pagātnē, klanos un sevī… 

“Sērijas “Klanu kaķi” trešā cikla “Treju spēks” otrā grāmata 

piedāvā vēl vairāk piedzīvojumu, intrigu un aizraujošu cīņu 

episkajā brīvo un drosmīgo kaķu pasaulē.”  
 

Iela, luksofors un satiksme / teksts un ilustrācijas: Pēters 

Nīlenders; no vācu valodas tulkojusi Skaidrīte Naumova. - Rīga : Madris, 
[2023]. - [16] lpp. : ilustrācijas. - (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā?).  

 
 

Izzinoša grāmata bērniem no 2 līdz 4 gadiem. 

Pirmā pieredze sarežģītu situāciju risināšanā; 

Stabili un ērti atloki rotaļīgi sniedz zināšanas; 

Detalizēti attēli rada atklājumu prieku; 

Viegli uztverams teksts. 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78467&ident=1072645&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78465&ident=1072643&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78460&ident=1072638&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78468&ident=1072646&c=1&c=2&c=3


Kandrotiene, Dangole. Tuks mācās dalīties / ilustrējis 

Daiņus Šukis ; no lietuviešu valodas tulkojusi Marika Taube. - Rīga : 
Zvaigzne ABC, 2023. - 34 lpp. ; 28 cm + ilustrācijas. 

 

 
Reiz kāds zaķēns dāvanā saņēma vilcienu. Ne šādu tādu 

mazītiņu vilcieniņu, bet gan lielu - ar lokomatīvi un pieciem 

vagoniem. Viss būtu bijis labi, ja vien Tuks būtu ļāvis ar savu 

rotaļlietu spēlēties arī draugiem vai nemaz nebūtu to nesis uz 

bērnudārzu. Lokomatīve pazuda, taču, to meklējot, zaķēns 

Tuks mācījās dalīties. Jauks, pamācošs stāsts ar negaidītām 

beigām, kuru sarakstījusi Lietuvā labi zināmā rakstniece 

Dangole Kandrotiene, Prana Mašota prēmijas laureāte. To 

ilustrējis Daiņus Šukis - rakstnieks un bērnu grāmatu 

mākslinieks, kura ilustrētās grāmatas lasa bērni ne tikai 

Lietuvā, bet arī citās valstīs.  
 

Kofs, Indreks. Kur palika bērni? / ilustrējusi Elīna Sildre ; no 

igauņu valodas atdzejojušas Maima Grīnberga un Inese Zandere. - [Rīga] : 
Liels un mazs, 2023. - 69, [3] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Grāmata  adresēta pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma 

bērniem un viņu vecākiem.  

Indreka Kofa dzejoļu krājuma notikumi norisinās kādā ciemā, 

kur dzīve rit gludi un jauki – līdz kādu dienu visi bērni nolemj 

aizbēgt uz mežu, jo uzskata, ka tiek pārāk kontrolēti un 

komandēti. Taču izrādās, ka pieaugušajiem ļoti pietrūkst 

ierastās līksmās bērnu klaigāšanas, skraidīšanas un lēkāšanas. 

Mērs sūta armiju viņus meklēt, skolotāja mēģina bērnus 

atvilināt atpakaļ ar kūku un konfektēm, negantais tēvocis Reins 

izsaka niknus draudus, diriģents mēģina izmantot Mocarta un 

Baha darbus – taču nekas nelīdz. Kā pierunāt bērnus 

atgriezties mājās, lai ciematā atkal būtu dzīvībab Grāmata 

jautros atskaņotos pantos, kuros netrūkst ne ironijas, ne 

spēlēšanās ar valodu, aizstāv bērnu tiesības un vedina 

pieaugušos nepadarīt dzīvi sev un bērniem par galaicīgu 

pienākumu nastu, nepazaudēt bērnišķīgu prieku. 
 

Ļubertaite, Lina. Dārza detektīvs : Dzeltenā ķerra / no 

lietuviešu valodas tulkojusi Marika Taube ; redaktors Gints Tenbergs. - Rīga 
: Zvaigzne ABC, [2023]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 99 lpp. : 
ilustrācijas.- (Kika Mika visai ģimenei). 

 

 
Dažas krāsainas pupas, kas brīnumainā kārtā pazudušas no 

Kikas Mikas kabatas, ir aizsākušas īstu dārza detektīvu. Dārza 

gudriniece Dzeltenā ķerra uzaicināja Kiku Miku meklēt 

pazudušās pupas un kopā izpētīt augu pasauli. Piebāzušas 

degunus dobei, abas skaidro, kā uzdīgst sēklas un izaug 

dārzeņi. Kas dzīvo augsnē un palīdz augiem, un kas tiem 

traucēg Kāpēc puķes smaržo, un kā izaudzēt laimīgus 

garšaugusg Kamēr viņas pēta augsni, pūš pieneņu pūkas un 

mēra dīgstu garumu, nesnauž arī kaķis Pirāts, bet vairāk par 

to, ko viņš dara dārzā, uzzināsiet, ieskatoties grāmatā. 

 

Pastore, Luīze. Slepenā parole : Izlaušanās no pils / 
māksl.Elīna Brasliņa. - Rīga : Neputns, 2023. - 104 lpp. : il. - (Mākslas 
detektīvi). 

 

 
Latviešu bērnu iemīļotā un apbalvotā grāmatu sērija “Mākslas 

detektīvi” ir atgriezusies ar jaunumu — pirmo reizi sērijas 

vēsturē lasītājs aicināts kļūt par aktīvu detektīvnoslēpuma 

šķetinātāju! Šī grāmata paver durvis uz izlaušanās spēli baroka 

arhitektūras pērles Rundāles pils vēstures labirintos. Trīs 

azartiskas varones uzsāk “Zosu spēli”, nokļūst pagātnē un uz 

savas ādas piedzīvo sarežģītos Latvijas vēstures posmus. 

Stāstā iekļauti āķīgi uzdevumi un spēļu elementi par Rundāles 

pils vēsturi, arhitektūru, interjeru un svarīgākajām personībām.  

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78462&ident=1072640&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78461&ident=1072639&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78434&ident=1072612&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78464&ident=1072642&c=1&c=2&c=3


Telehens, Tons. Un tad neviens nav dusmīgs? / no 

nēderlandiešu valodas tulkojusi Inese Paklone ; ilustrators Marks Butavāns. 
- Rīga : Liels un mazs, 2023. - 82, [2] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Telehena īsajos, it kā vienkāršajos stāstiņos ir gudrība, kas 

svarīga visiem un saprotama katram. Bērni to redz savas 

sapratnes augstumā, pieaugot parādās citi līmeņi.  

Grāmata “Un tad neviens nav dusmīgsu” sastāv no 12 īsiem 

stāstiem, un katrā no tiem galvenais varonis ir kāds dzīvnieks, 

kurš jūtas dusmīgs.  

Daži vēlas savas dusmas izprast vai pierast pie tām, citi – ļauj 

dusmām sevi pārņemt. 
 

Zandere, Inese. Putni mūs redz : dzejoļi / māksl.Aleksandra 

Runde; diz. Artis Briedis. - Rīga : Liels un mazs, 2023. - 56 lpp. : il.  

 

 
Dzejoļu grāmatā “pārstāvētas” ļoti daudzas putnu sugas, un 

gan teksts, gan ilustrācijas dod lasītājiem arī iespēju paplašināt 

savas zināšanas. Putnu tēma caurauž visas Ineses Zanderes 

dzejas grāmatas gan bērniem, gan pieaugušajiem, un 

dzejniecei, kura jau trīsdesmit gadus ir arī Ornitoloģijas 

biedrības biedre un savu poētiku balsta ne tikai izjūtās, bet arī 

zināšanās par putniem, šāda krājuma tapšana ir likumsakarīga. 
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